Ibid. Phétros, canton del Egipto. Elam ó Elymaide, pais de los Elamitas. Sennaar, célebre por la torre de Babel que se edificó allí. Gen. xi. 2 et seq. Emat ó Eme- sa, capital de Siria. Las islas de la mar son las del Mediterráneo, y generalmente todos los países que los mares separan del continente de la Palestina.

¶ 13. Hebr. dif. y la enemistad de Judá contra Efraim será desterrada. La continuación del verso confirma este sentido.

¶ 14. O mas bien segun el hebreo: ellos volarán hácia el poniente sobre las costas de los Filisteos.

Ibid. Difer. ellos llevarán juntos los despojos &c.

10. In die illa radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulchrum eius gloriosum.

11. Et erit in die illa: Adjiciet Dominus secundò manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinquetur ab Assyriis, et ab Ægypto, et à Phethros, et ab Æthiopia, et ab Ælam, et à Sennaar, et ab Emath, et ab insulis maris.

12. Et levabit signum in nationes, et congregabit profugos Israël, et dispersos Iuda colliget à quatuor plagis terrae.

13. Et auferetur zelus Ephraim, et hostes Iuda peribunt. Ephraim non aemulabitur Iudam, et Iudas non pugnabit contra Ephraim.

14. Et volabunt in humeros Philisthiim per mare, simul praedabuntur filios Orientis: Idumaea et Moab praeceptum manus eorum, et filii Ammon obedientes erunt.

de Ammon los obedecerán.

15. Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, et levabit manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui: et percutiet eum in septem rivis, ita ut transeant per eum calceati.

16. Et erit via residuo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis: sicut fuit Israël in die illa, qua ascendit de Terra Ægypti.

¶ 15. En el hebreo se lee, y anatematizará, ó como otros suponen, destruirá, en lugar de secará.

Ibid. Este es el sentido del hebreo: in septem rivos; la Vulgata dice: in septem rivis, herirá en sus siete rios, lo cual supone que aquí se habla del Nilo que se divide en siete ramas. Pero en el estilo hebreo el rio simplemente dicho es el Eufrátes, y el verso siguiente parece lo supone así, pues vemos que la division de este rio abre paso á los que vienen de Asiria. Estas son expresiones figuradas, en las cuales se anuncia que el Señor quitará todos los obstáculos que podrian estorbar el regreso de su pueblo. Puede compararse esta profecía con la del capitulo x. de Zacarias. ¶ 10 y sig. Véase lo que hemos dicho sobre estas promesas en la Disertacion sobre los Profetas que está al frente del presente libro, segunda parte, números 20 y 25.